
     
 

Pagina  1 di 7   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del _____/_____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Integrazione Piano Formazione Aziendale AREUS 2022 approvato con 

deliberazione n° 24 del 15/02/2022, con le Attività Formative dedicate 

agli Enti Pubblici non sanitari e relative risorse. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Area Formazione, Comunicazione e Sviluppo Organizzativo 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 
Dott. Pietro Ruiu 

 

Responsabile 
Procedimento e 
Funzioni 

 
Dott. Luca Deiana 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

marianna.sanna
Font monospazio
181                 26        07        2022



     
 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS)tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti;  

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 02 del 05/01/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario f.f. e n 15 del 31/01/2021 di nomina del Direttore Amministrativo f.f. ; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n° 128 del 08/07/2020, recante 

Modello Funzionale - Incardinamento delle funzioni della Formazione nell’area 

Comunicazione e Sviluppo Organizzativo; 

VISTA la Deliberazione del direttore Generale dell’AREUS n° 133 del 13/07/2020, recante il 

Modello Funzionale – ridefinizione funzioni Area Formazione; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 



     
 

Pagina  3 di 7   

RICHIAMATI INOLTRE 

• la Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 "Disposizioni ordinamenti in materia di 

pubblica amministrazione", che all'art. 4 nell'ambito delle modifiche del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, prevede la predisposizione di 

un piano di formazione per tutte le amministrazioni con esclusione delle 

Università e degli Enti di ricerca; 

• l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni, ai sensi 

dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il 

Governo, le Regioni e le Province autonome sul "Riordino del Sistema di 

Formazione Continua in Medicina", del 1 agosto 2007; 

• la Deliberazione RAS n. 72/23 del 19.12.2008 con la quale ha impartito le 

disposizioni per l’adozione dei Piani di Formazione aziendali e per 

l’approvazione del Report dell’anno precedente; 

• la Deliberazione RAS n. 48/8 del 27.10.2009 con la quale è stato 

approvato il Piano per la Formazione Regionale, del personale del 

Servizio Sanitario Regionale e per l’Educazione Continua in Medicina 

disponendo l’obbligatorietà dell’adozione del Piano Formativo Aziendale 

e della relazione sulla attività formativa svolta nell’anno precedente; 

• la Deliberazione Giunta Regionale n° 32/79 del 24.07.2012 avente per 

oggetto: ”Attivazione del sistema regionale di accreditamento come 

provider residenziale. Linee guida per l’organizzazione degli eventi e dei 

programmi di formazione nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale”; 

• l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni del 02 febbraio 

2017 n. 14 recepito dalla RAS con D.G.R. n. 31/15 del 19 giugno 2018; 

• la “Convenzione transitoria tra l’AREUS e le Associazioni di 

volontariato/Cooperative Sociali Onlus per le attività prestate a mezzo 

ambulanza e disposte dall’AREUS”, allegata alla deliberazione AREUS n 

193 del 29 ottobre 2020, nella quale all’art. 1 è disposto che “L’AREUS 

predispone annualmente un programma formativo teso a garantire la 

formazione progressiva degli operatori secondo gli standard formativi 

delle Linee Guida Nazionali e degli Atti di Programmazione Regionale” 

 

CONSIDERATO che il Piano Annuale della Formazione rappresenta lo strumento principale 

di programmazione delle attività formative per il governo della formazione, indica le linee 

programmatiche di formazione continua sulla base dell’individuazione dei fabbisogni 

tecnico-professionali e organizzativi delle Strutture Aziendali, i processi di innovazione e di 

sviluppo sanitario, socio-sanitario e tecnico-amministrativo, le scelte strategiche aziendali; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n° 215  del 25/10/2021 

“Approvazione del Regolamento Aziendale in materia di Formazione e 

Aggiornamento Professionale” e il relativo Allegato Regolamento; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n° 24 del 15/02/2022 avente ad 

oggetto “Approvazione Piano Annuale della Formazione e relative risorse. Anno 2022” 



     
 

Pagina  4 di 7   

nella quale è prevista la possibilità di integrare il medesimo Piano con percorsi di 

formazione per esigenze formative al momento non individuabili; 

RICHIAMATI ALTRESI’: 

• la Legge 3 aprile 2001 n. 120 che ha consentito l'uso del defibrillatore 

semiautomatico in ambiente extra-ospedaliera anche al personale sanitario non 

medico, nonché al personale non sanitario che ha ricevuto una formazione 

specifica nelle attività di rianimazione cardio-polmonare; 

• la deliberazione della Regione Sardegna n 4/49 del 06/02/2004, che in attuazione 

della citata legge ha disposto che l’utilizzo del DAE da parte del personale non 

sanitario è subordinato al possesso di una idonea formazione  verificata e validata 

dalla Centrale Operativa 118 di riferimento;  

• il decreto legge n 273 del 30/12/2005 che integra la succitata legge con il comma 

2bis  secondo cui La formazione in materia può essere svolta anche dagli Enti 

operanti nel settore dell’Emergenza Urgenza sanitaria che abbiano un rilievo 

nazionale e che dispongono di una rete di formazione; 

• il D.M. 18 marzo 2011che tra l’altro promuove i programmi regionali per la diffusione 

e utilizzo dei DAE nonché i criteri e le modalità di formazione degli operatori; 

• la deliberazione di giunta regionale n 48/28 del 01/12/2011 che ha approvato il 

Progetto regionale per l’acquisto e diffusione dei DAE sul territorio e ha istituito 

presso le Centrali Operative il registro regionale dei DAE; 

• l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano 

in sede di Conferenza Stato regioni del 30/07/2015 sul documento “Indirizzi per il 

riconoscimento dei soggetti abilitati all’erogazione di corsi di formazione finalizzati 

al rilascio dell’autorizzazione all’impiego del Defibrillatore semi Automatico Esterno 

(DAE) – ai sensi del DM 18 marzo 2011”; 

• la determinazione  della Direzione Generale della sanità della Regione Sardegna n 

8 dl 08/01/2016, avente ad oggetto le “Modalità operative per i Centri/Enti di 

Formazione che attualmente svolgono corsi per esecutori BLSD/PBLSD”;  

• il Decreto n 25 del 19/05/2016 dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

sociale della Regione Sardegna con il quale è stata costituita la Commissione 

Regionale per l’abilitazione dei Centri/Enti di formazione all’erogazione di corsi in 

tema di Basic Life Support – early Defibrillation (BLSD) e Pediatric Basic Life Support – 

early Defibrillation (PBLSD) ed al rilascio dell’attestazione di autorizzazione 

all’impiego del Defibrillatore Automatico Esterno (DAE) a personale non sanitario; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n 18/8 del 12/04/2018 recante 

“Accreditamento per gli Enti/soggetti formatori erogatori di corsi finalizzati 

all’ottenimento dell’autorizzazione all’uso dei Defibrillatori Automatici Esterni (DAE) 

in ambito extra-ospedaliero rivolti a soggetti laici e alla formazione dei formatori 

BLSD e P-BLSD” e relativo Allegato; 



     
 

Pagina  5 di 7   

• la L. n 116 del 04/08/2021 ”Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori 

semiautomatici e automatici”; 

ATTESO che in base alla richiamata delibera di giunta regionale n 4/49 del 06/02/2004: 

• il personale non medico che utilizza il defibrillatore semi automatico deve essere in 

possesso di idonea formazione validata e verificata dalla centrale Operativa 118 di 

riferimento; 

• che il programma di formazione per il personale laico non sanitario sarà curato 

dalla Centrale Operativa sotto il coordinamento del Responsabile Sanitario della 

stessa; 

• che i corsi saranno tenuti gratuitamente per i Volontari del soccorso e l’altro 

personale laico (Vigili del Fuoco, Forze dell’Ordine, Vigili Urbani, ecc.); 

• che i costi saranno a carico delle Centrali Operative e saranno previsti nel budget 

annuale; 

VISTE le numerose richieste pervenute all’AREUS dagli Enti di cui sopra, per l’attivazione dei 

percorsi formativi sull’utilizzo dei DAE; 

CONSIDERATO che nel Piano Formativo 2022 tale attività formativa non era stata prevista; 

RITENUTO pertanto che occorra integrare il Piano Annuale della Formazione per l’anno 

2022, con le attività Formative di cui alla delibera regionale n 4/49 del 06/02/2004, 

integrando altresì le risorse necessario a bilancio; 

ATTESO  

• che i Responsabili Scientifici degli eventi programmati sono individuati dall’Area 

Formazione, e di concerto con essi saranno scelti anche i direttori/istruttori delle 

singole edizioni delle attività formative di cui sopra, secondo criteri di Trasparenza, 

Qualità, Rotazione, Economicità, informandosi ai principi contenuti nell’art. 12 della 

Legge 241/90 e s.m.i. e nell’art 7, commi 6 e 6 bis, del Decreto legislativo 30 marzo 

2001, n.165 e s.m.i. e nel D.L.gs 190/2012; 

• che considerato il ruolo delle Centrali Operative nell’ambito di tale formazione si 

ritiene opportuno individuare in qualità di Responsabili Scientifici i referenti per la 

Formazione nelle rispettive Centrali Operative;  

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale n 85 del 06/05/2022 “Approvazione atti 

della Commissione per l’istituzione dell’Albo Formatori interni ed esterni dell’AREUS per gli 

eventi formativi aziendali dell’Area dell’Emergenza e Urgenza” e n 108 del 27/05/2022 

“Rettifica e integrazione atti della Commissione per l’istituzione dell’Albo Formatori interni 

ed esterni dell’AREUS per gli eventi formativi aziendali dell’Area dell’Emergenza e 

Urgenza” ; 

VISTI gli allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 



     
 

Pagina  6 di 7   

• Allegato A “Attività Formative per l’uso dei defibrillatori a favore degli Enti non 

sanitari per  l’anno 2022”, all’interno del quale sono elencati i corsi programmati da 

luglio a dicembre 2022; 

• Allegato B “Piano di Spesa Formazione uso defibrillatore Enti non sanitari luglio-

dicembre 2022” con l’indicazione delle risorse necessarie; 

CONSIDERATO che le risorse per le attività formative suddette quantificate come 

necessarie risultano essere pari a € 16.000,00; 

RITENUTO per i motivi sopra esposti di dover approvare l’integrazione al Piano Formativo 

Aziendale 2022 con le Attività Formative dedicate agli Enti non sanitari in materia di utilizzo 

dei defibrillatori e le risorse economiche necessarie; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITI, i pareri favorevoli  del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f., 

ciascuno per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;   

 
 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di approvare l’integrazione al Piano Formativo Aziendale 2022 approvato con 

deliberazione n° 24 del 15/02/2022, con le Attività Formative in materia di utilizzo dei 

defibrillatori per gli Enti Pubblici non sanitari  come da Allegato A ; 

b) di approvare l’integrazione delle risorse necessarie relativamente alle Attività 

Formative rivolte agli Enti Pubblici non sanitari  in materia di formazione per l’utilizzo 

dei defibrillatori come da Allegato B, ed imputato al Bilancio dell’esercizio 2022, 

secondo il seguente schema 

Anno  2022 

Ufficio Autorizzativo UA_FORM Formazione 

Macro Autorizzazione/Sub 1/1 Approvazione Piano Annuale 

della Formazione e relative 

risorse. Anno 2022 

Conti Vedasi allegato B  

Centro di Costo SAN 0199 Costi Comuni Centrale Operativa 

e Servizio 118 

Importo € 16.000,00 

 



     
 

Pagina  7 di 7   

c) di stabilire che i Responsabili Scientifici degli eventi programmati siano individuati 

dall’Area Formazione, e di concerto con essi siano scelti i direttori/istruttori delle 

singole edizioni delle attività formative di cui sopra, come da procedure del 

“Regolamento Aziendale in materia di Formazione e Aggiornamento Professionale” 

e secondo criteri di Trasparenza, Qualità, Rotazione, Economicità, informandosi ai 

principi contenuti nell’art. 12 della Legge 241/90 e s.m.i. e nell’art 7, commi 6 e 6 bis, 

del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. e nel D.L.gs 190/2012 e 

attingendo: 

i. dell’Albo Formatori interni ed esterni dell’AREUS per gli eventi formativi 

aziendali dell’Area dell’Emergenza e Urgenza; 

ii. nell’ipotesi di carenza di istruttori da altre manifestazioni di interesse attivate 

da AREUS e tuttora vigenti; 

d) di incaricare degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto l’Area 

Formazione; l’Area Bilancio e Gestione Finanziaria; l’Area Programmazione e 

Controllo di Gestione per le rispettive competenze; 

e) di trasmettere copia della deliberazione alla Regione Sardegna, Assessorato 

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale; 

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia.  

 
 

Il Direttore Sanitario f.f.      Il Direttore Amministrativo f.f. 

(Dr. Antonio Maria Soru)             (Dr. Massimiliano Oppo)   

 

 

  

 

                        

 

     Il Direttore Generale 
      (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 
 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 
Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Il Delegato                                 

 

marianna.sanna
Font monospazio
26  07  2022     10  08  2022


		2022-07-20T12:09:35+0200
	RUIU PIETRO


		2022-07-20T13:23:19+0200
	DEIANA LUCA


		2022-07-22T15:02:23+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2022-07-25T13:40:43+0200
	SORU ANTONIO MARIA


		2022-07-26T08:28:53+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-07-26T10:24:47+0200
	SANNA MARIANNA




